关于《六安市城市绿化条例（征求意见稿）》的起草说明

《六安市城市绿化管理条例》(以下简称《条例》)，于2022年3月25日经市六届人大常委会第2次主任会议研究，并经市委批准列入六安市人大常委会2022年立法计划，现就起草情况说明如下：
1、 制定背景
自2016年2月2日，六安市正式获批行使地方立法权以来，市城管执法局立即启动了前期考察调研和意见收集工作，积极谋划立法项目，梳理上位法不能解决而又急需解决的问题，2018年7月23日起草了《六安市城市绿化条例立法建议》报市政府法制办，经审议，列入了六安市第五届人大常委会立法规划第二类项目，拟于2022年启动立法调研工作。但随着近年来我市城市园林绿化的发展和城市创建工作的开展，我市园林绿化管理面临复杂而严峻的考验和挑战，管理矛盾日益凸显，压力与日俱增。为加快立法进度，我们于2021年12月8日，再次向市司法局及市人大环资工委提交了《关于六安市城市绿化管理条例立法可行性及必要性的报告》，说明了立法的必要性和急迫性，提请研究加快立法进度。2022年3月4日，经研究决定将《六安市城市绿化条例》列入六安市人大常委会2022年立法计划，拟于2022年9月由市人大常委会城建环资工委组织开展一审，2023年5月由市人大常委会法工委组织开展二审。
2、 制定依据及起草过程
制定本《条例》主要依据有《中华人民共和国城乡规划法》国务院《城市绿化条例》《城市绿线管理办法》等法律法规规章，同时参考借鉴了省内合肥、滁州、阜阳和省外上海、杭州、南京等长三角地区的城市绿化条例。
[bookmark: _GoBack]为做好《条例》的起草工作，我处前期做了大量准备工作，2019年，2020年分别赴浙江省宁波市、福建省宁德市、上海市松江区、崇明，安徽阜阳等地交流学习园林绿化管理机制体制及先进立法经验。此外，为进一步摸清我市城市绿化现状和资源底数，2020-2021年委托皖西学院开展了居住区绿地普查等工作。今年在获悉《条例》列入2022年立法计划后，我处立即组织成立工作专班，并委托安徽安能律师事务所法律顾问给予业务指导。2022年5月11日拟定了《条例》（草案）第一稿，随后组织多次研讨和修改后形成《条例》（草案）第三稿经市城管局法制科初步审查。并同步书面征求各县区政府、开发区管委会和相关市直部门的意见，同时网上公开征集社会公众的意见和建议，共收到18个单位反馈的意见，结合部分意见，形成修订稿，现报市司法局审核。
三、主要内容
《条例》分总则、规划和建设、保护和管理、法律责任和附则共五章五十三条。一是解决城市园林绿化管理工作职责不清问题，明确适用范围、政府责任、部门职责及管理职责划分；二是明确了城市绿化规划建设指标、建立质量监督制度、完善验收备案程序；三是加强城市树木保护管理，规定了一系列损坏城市绿化及其设施的禁止行为，建立树木修剪、砍伐与审批机制，补植补救标准及巡查机制；四是明确了违反条例行为的法律责任及处罚措施。